riam miseratio conditoris indulget! donec transeat tempus quo divinam debueras propitiare pietatem, properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam hæreditatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem. » Et rursus : « Nil pretiosius tempore, et heu! hodie eo nil vilius invenitur. Transivit dies salutis, et nemo recogitat : nemo sibi perire diem et nunquam rediturum causatur; sed sicut capillus de capite, sic nec momentum peribit de tempore. » Vis gentilium sensa et gnomas de pretio et brevitate temporis? Accipe Virgilium, III *Georg.* :

Gnomæ.

Et fugit interea, fugit irrevocabile tempus.

Idem, *Aeneid.* X :

Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus
Omnibus est vita.

Ovidius, *Metamorph.* X :

Labitur occulte, fallitque volabilis ætas.

Et :

Nihil est annis velocius.

Et rursus :

Eunt anni more fluentis aquæ :
Utendum est ætate, cito pede labitur ætas.

Seneca in *Hippol.* :

Volat ambiguus mobilis alis
Hora. . . . senescimus, effugit ætas.

Seneca, lib. I, *epist.* 1 : « Maxima, ait, pars vitæ elabatur male agentibus, magna nihil agentibus, tota vita aliud agentibus. Quem mihi dabis, qui aliquod pretium tempori ponat? qui diem aestimet? qui intelligat se quotidie mori? Fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere. Omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est. In hujus rei unius fugacis ac lubricæ possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult; et tanta stultitia mortaliū est, ut, quæ minima et vilissima sunt, certe reparabilia imputari sibi, cum impetravere, patiantur; nemo se judicat quidquam debere, qui tempus accepit; cum interim hoc unum est, quod ne gratus quidem potest reddere. » M. Varro censebat nullam jacturam esse graviorem præsertim scienti, quam temporis. Bias apud Laertium, lib. I, cap. vi, dicere solitus erat vitæ tempus ita metuentum, quasi et diu et parum victuri sumus juxta illud S. Hieronymi : « Sic vive tanquam semper moriturus; sic stude tanquam semper victurus. » Democritus pretiosissimum impendium dixit esse tempus. Zeno dicebat nihil magis hominibus deesse, quam tempus, ait Laertius, lib. VII, cap. 1; et tamen multi illud alea, ludis, jocis prodigunt, quasi eo abundant. Theophrastus semper habebat in ore : « Nullum sumptum esse pretiosorem tempore. » Simonides interrogatus quantum temporis vixisset : « Tempus quidem exiguum, inquit, annos autem multos, » ait Stobæus, *serm.*

96. Sic Barlaam apud Damascenum, in *Histor.* cap. xviii, rogatus a Josaphat regis filio quot annos vitæ haberet, respondit, 43, licet enim sim 70 annorum, tamen tantum ex eis 43 Deo in monastica vita servivi; illud autem solum tempus vitæ computo : quod enim in vanitate et otio transigitur, tempus mortis est, non vitæ. Alius : « Sicut flumen sistere non potest, sic nec tempus. Sicut unda undam perpetuo propellit, ita dies diem trudit. » Uti ciconias nemo advenire sentit, sed advenisse; nemo discedere, sed discessisse, quia noctu clanculumque faciunt utrumque : ita juventutem nemo intelligit discedere, sed discessisse, et senectutem non sentimus advenire, sed advenisse : perinde ac qui nave vehuntur, progrediuntur sensim sine sensu. Vetus adagium est : « Nosce tempus. » Et : « Cum pluit, molendum. Fronte capillata est, a tergo occasio calva. » Ægyptii pro annuo circuitu pingebant serpentem : quia is, ut ait S. Cyrillus, in longitudinem porrigitur, et multis complicatur spiris, quæ sunt multæ dierum annorumque series, taciteque proserpit nullo edito strepitu. Caudam supprimebat serpens, quia omnia tempora nobis incerta sunt. Præsens enim cum instabile sit et velocissime transeat, vix percipitur; præteritum intueri non possumus; futurum longe minus, quia nondum est, et ejus finis prorsus est incognitus. Ita Pierius, lib. XIV, pag. 130. Nemesianus, *eclog.* 3 : « Omne tempus abii, tempus rapit, usus in arcto est. » Plura de pretio et cura temporis dixi III, 1, et *Ephes.* v, 16.

6. OMNI NEGOTIO (Hebraice, *voluntati*, id est rei Vers. 6. volitæ) TEMPUS, EST ET OPPORTUNITAS (Symmachus, *tempus commoditatis et modus*; Hebræa, Syrus, Arabicus et Septuaginta, *tempus et judicium*), ET MULTA HOMINIS AFFLICTIO. — Dat causam cur cor sapientis intelligat et observet tempus, quia scilicet scit cuique rei suum esse tempus et opportunitatem; quamque ergo captat suo tempore opportuno. S. Hieronymus vero censet hic doceri sapientem sive justum cognoscere quod Deus omnia disponat ad suam cæterorumque utilitatem, etsi scire nequeat quid ei obventurum sit; quare quidquid justo acciderit, id eum æquo, imo lubenti animo excipere, velut ordinatum sibi que missum a Deo. Ergo Dei judicia exosculatur, et ex omnibus bene agendi beneque de Deo merendi occasionem captat.

ET MULTA HOMINIS AFFLICTIO. — Theodotion et Arabicus pro רַעַת *raath*, id est *afflictio*, legentes דַּעַת *daath*, id est *scientia*, vertunt, *quia scientia hominis multa super eum*; quod Olympiodorus refert ad rerum cognoscendarum multitudinem : « Immensa, inquit, cum sit ipsa sapientia, premit hominem atque obruit. Si enim voluerit omnia scire, vasta mole irruens super eum, angit ejus mentem ac suffocat. »

Idem deinde explicat de ignoratione temporis, loci et modi, quando scilicet, ubi et quomodo

peragendum sit extremum iudicium. Verum Septuaginta, Syrus, Arabicus, Chaldaeus et cæteri cum Nostro legunt *raath*, id est *afflictio*; Vatablus, *infelicitas*; Clarius, *varia et periculosissima mala*, non tam culpæ, ut vult Cajetanus, quam ærumnæ et pœnæ. Significat cuique temporis, perinde ac rei sublunari inesse suam vanitatem et afflictionem: hoc enim toto libro probare contendit. Porro vanitas et afflictio temporis propria est ea quam subdit: « Quia ignorat præterita et futura, » *q. d.* Omnibus in rebus, locis et temporibus magna est afflictio, præsertim in tractandis et expediendis negotiis arduis; sed tamen sapiens sua sapientia eam prævidet, et evitat vel superat. Proprie et præcise Hugo Victorinus *afflictionem* explicat difficultatem adveniendi congruam responsionem, qua placari possit iratus rex, cuius voluntati sive justæ, sive injustæ, sapiens consiliarius obstitit. Alii *afflictionem* explicant cruciatum timoris et supplicii, qui invadit inobedientem, qui præcepta Dei vel regis transgressus est. Chaldaeus refert ad diem iudicii; sic enim habet ex versione Costi, *cujuscumque rei vicissitudo bona est et mala, et sane justa sententia universus orbis iudicabitur, quo tempore a Domino statuto est futura toto orbe vindicta propter varia hominum ex malefactis mire sibi placentium peccata.* Clarius Campensis, *statuit Deus tempus pro sua voluntate, quo de omnibus iudicaturus est, et antequam illud adveniat, variis et periculosis malis expositi sumus.*

Hic sensus valde appositus est, tum quia Hebræus est *מִשְׁפַּת מִשְׁפַּת* *mispah*, id est *iudicium*; tum quia hoc sensu omnia optime connexa sunt, omniaque fluunt ex illo vers. 2, juxta Septuaginta, *observa os regis*, etc. Quia omne quodcumque voluerit faciet, et sermo illius potestate plenus est, *q. d.* Observa præcepta Dei, quia ipse in die iudicii exactum eorum a te reposcet rationem; quia potentissimus est, acriter te punit, imo damnabit ad gehennam, idque faciet cum ei libuerit: ipse enim solus est dominus vitæ et mortis: quare cum volet, mortem tibi accelerabit, ut te iudicet et damnet: hac de causa potestatis in mortem inducitur mentio vers. 8.

Vers. 7. 7. QUIA IGNORAT PRÆTERITA, ET FUTURA NULLO POTEST SCIRE NUNTIO. — « Magna (inquit Hieronymus) afflictio generi humano, ut Poeta ait: Nescia mens hominum fati sortisque futuræ. Aliud sperat, aliud evenit, de altero loco expectat hostem, et alterius jaculo vulneratur. » Quævis præterita et futura hic accipi possunt; proprie tamen ea significantur, quæ spectant ad dandam congruam Deo vel regi responsionem, de qua dixi vers. 5, et ad negotia quæ homini incumbunt opportuno tempore prudenter expedienda: licet enim nonnulla præterita sciat homo, tamen illa pauca sunt, et sæpe ad rem non pertinentia, quia longe plura sunt quæ ignorat, præsertim quæ ad rem ejus faciunt. Dionysius accipit præteritam

sanctorum patientiam, æque ac supplicia de impiis sumpta.

Pro *præterita* Hebraice est *futura*, et sic vertunt Septuaginta: Quia, inquit, non est qui cognoscat quid futurum sit: sicut enim erit, quis annuntiabit eis? Arabicus, quoniam non reperitur qui cognoscit evitandum; nam quis ei commemorabit rem ut heri? Chaldaeus Costi, nullus scire unquam potuit quis eum exitus consequatur. Cum enim ita Domino visum fuerit, ut illum ad supplicium deponat, quis eum certiorum faciet? Syrus vero vertit in præterito, quia non est qui cognoscit ad quid est factus, et quid fiet post se quis ostendet illi? Quare Syrus æque ac Noster pro *שִׁוּיָהּ* *sceiia*, id est *quid erit*, videtur legisse *שִׁוּיָהּ* *scehaia*, id est *quid fuit*, vel quid factum et præteritum est; aut potius ex textu nexuque sententiæ sagaciter coniecit prius *tihe* opponi posteriori, ideoque prius vertendum per præteritum (quasi *et* includat *et* conversivum, quod vertit futurum in præteritum), posterius proprie per futurum. Sic ergo ad verbum ex Hebræo vertas, nam non ipse sciens quod factum est, quia quod erit quis annuntiabit ei? Sicque sensus recte cohæret, *q. d.* Afflictio magna incumbit sapienti, ut congruam Deo, aut regi interroganti vel examinanti det responsionem, utque actiones et res omnes congrue et opportune peragat, ac negotia quæ illi incumbunt suo tempore prudenter expediat, eo quod ignoret præterita quæ illum edocere queant, quid facto sit opus æque ac futura, quis scilicet suæ actionis vel consilii sit futurus exitus. Prudentia enim consistit in præteritorum memoria, præsentium consideratione, et futurorum prævisione: ideoque sapientis cor potest intelligere tempus, id est differentias temporis, quid scilicet præteritum sit, quid futurum.

Vers. 8. 8. NON EST IN HOMINIS POTESTATE PROHIBERE SPIRITUM, NEC HABET POTESTATEM IN DIE MORTIS, NEC SENITUR QUIESCERE INGRUENTE BELLO, NEQUE SALVABIT IMPIETAS IMPIUM. — Hebræa et Septuaginta, non est homo potestatem habens in spiritum, ut prohibeat spiritum, et non est potestas in die mortis, et non est emissio in die belli, et non salvabit impietas herum suum; Septuaginta, eum qui ab ea, supple est et vocatur impius; Arabicus, eum qui participat eam; Tigurina, suos consortes. Facile est hanc gnomen nectere præcedentibus: potest enim referri ad *et afflictio magna*. Summa enim hominis afflictio est mors, quæ hic describitur; aut ad *et futura*: ignoratur enim futurus mortis locus, dies, modus, ita Thaumaturgus; aut ad *et omni negotio tempus est et iudicium*, ut habent Hebræa, *q. d.* Sicut definitum est a Deo tempus iudicii, quo ipse a quolibet exiget rationem factorum, sic definitum est et tempus mortis, quod nemo potest sistere vel prolongare; aut ad *et observa os regis*, vers. 1, ut habent Septuaginta, *q. d.* Observa præcepta Dei, ac regis sive principis; quia ipse, si illa violes, habet in te jus necis et vitæ cui obistere nequis: quare stude illi per omnia pla-

cere, ac quid boni si facere potes, facito, ut in hora mortis a Deo evocatus, lætus confidensque ad eum emigres. Paulo aliter S. Hieronymus, *q. d.* « Non est lugendum si futura scire non possumus, et sæpe ab iniquis potentioribus opprimamur, cum morte omnia finiantur, et superbus ac potens qui cuncta populatus est, non valeat animam suam retinere, cum rapitur. » Aliter quoque Cajetanus, qui censet hic triplici similitudine ostendi, quam homini inutilis sit impietas sua, *q. d.* Sicut nemo potest flatum venti cohibere, nec diem mortis vitare, nec in prælio actu decertans alium pro se substituere : sic nec impietas valet impium liberare (1).

PROHIBERE SPIRITUM. — Quæres, quis hic sit spiritus? *Primo*, Olympiodorus et Cajetanus per spiritum accipiunt ventum, *q. d.* Sicut nemo potest cohibere ventum, sic nec prohibere vel arcere mortem, ut sequitur. Comparatur enim mors cum vento in efficacitate, quod utrique nemo possit resistere.

Secundo. *Secundo*, Thaumaturgus accipit angelum, mortis scilicet præsidem, qui solet animam homini morientis extorquere : « Neque ullus, inquit, tam fortis, qui angelum animam suam extorquentem, et separaturum a corpore prohibere queat. » Angelus hic præses mortis Hebraice vocatur אַנְגֵל, Græce Apollyon, Latine *Exterminans*, *Apocalyp.* cap. IX, vers. 11.

Tertio. *Tertio*, Dionysius accipit animam animæque motus et impulsus, quos homo in aliis præsertim potentioribus reprimere nequit, imo sæpe nec in seipso. Quis enim omnes mentis evagationes, desideria, fluctus, impulsus, æstus præsertim concitatiores et ardentiores, uti sunt iræ et indignationis moderetur, vel frenet et comprimat? Unde Campensis vertit, *nemo tam potens est, ut animum suum contineat*, juxta illud *Prov. XXVII*, vers. 4 : « Et impetum concitati ferre quis poterit? »

Quarto. *Quarto*, Olympiodorus accipit dona et impulsus Spiritus Sancti; licet enim illa prohibere possimus ne in actum exeant, juxta illud : « Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt, » *1 Cor. XIV*, vers. 32 : tamen quin illa nobis immittantur, ut illa sentiamus, esto non consentiamus, impedire nequimus. Adde impulsus Spiritus Sancti esse tam copiosos et validos, ut illis resistere, et non consentire perdifficile sit et quasi impossibile, quales fuere immissi S. Paulo in sua conversione, S. Magdalænæ, et S. Matthæo, et similibus. Hinc Idacius contra Varimadum accipit Spiritum Sanctum, quem nemo prohibere potest, quin opere-

(1) *Non est homo dominus in spiritum suum vitalem, ut coerceat spiritum, ut eum contineat apud se, includat in corpore, ac prohibeat quo minus hinc emigret; nec est dominatio in diem mortis, nec est dimissio in hoc prælio, in hoc vitæ cum mortis prælio nulla est evadendi spes (Maurer, in bello, proprie); neque eripiet improbitas dominum suum, eum qui improbitate præditus est.*

tur id quod destinat. Unde S. Hieronymus : « Spiritus, ait, qui universa dispensat, non potest a quoquam hominum prohiberi, et leges accipere spirandi. »

*Quinto et magis apposite, per Spiritum accipias animam et halitum vitalem, quem nemo in homine cohibere et claudere potest, ne e corpore exeat et homo moriatur, unde explicans subdit : « Nec habet potestatem in die mortis. » Ita S. Hieronymus : « Non est, ait, in potestate anima nostra ne auferatur a nobis, et egredientem ad imperium Domini spiritum prohibere. Nihil prodest ora concludere, et vitam retinere fugientem; cumque interitus, inimicus vitæ nostræ et hostis advenerit, inducias accipere non possumus. Nec reges quondam in sæculo et omnia nostra impietate vastantes, poterunt obvias morti ferre manus : sed in cinerem terramque solventur. » Et Chaldæus : *Nullus est dominus qui dominetur spiritui spiramenti* (spiritui vitali, quo respiramus), *ut prohibeat spiraculum vitæ, ne egrediatur a corpore humano; neque est dominium inde mortis, ut liberet vir proximum suum, neque auxiliatur in bello, neque liberat impietas habentem se in die judicii magni : solus enim Deus est, qui habet potestatem in corpus et animam, ac jus necis et vitæ, juxta illud : « Dominus mortificat, et vivificat, deducit ad inferos, et reducit, » 1 Reg. II, 6; ideoque habet « claves mortis et inferni, » Apoc. I, 18. Unde Daniel ex Deo prædicens Balthasari regi mortem, cap. V : « Deum, inquit, qui habet flatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti; » Deus enim ad libitum « aufert spiritum principum, » *Psal. LXXV*, 13.**

NEC HABET POTESTATEM IN DIE MORTIS. — Hebræa, *non est potestas in diem mortis*; S. Hieronymus, in *Comment.*, *non est potens*, id est habens potestatem, ut vertit Noster; quod dupliciter exponas : *Primo, q. d.* Non est dynasta, princeps, vel magistratus, qui imperet morti. Ita Chaldæus : *Non est imperator*, ait, *in die mortis, ut eripiat quisquam servum suum.* Magistratus enim præcipit sibi subditis quod vult; sed nullus est magistratus qui possit præcipere morti, ut hunc illumve tangat. *Secundo, q. d.* « Non est potens, id est rex vel princeps, qui se liberare queat a morte. Ita S. Hieronymus : « Nec reges, ait, quondam in sæculo et omnia nostra impietate vastantes, poterunt obvias morti ferre manus. » Porro Thaumaturgus per potestatem accipit non vires, sed artes : « Nec, inquit, ars ulla et astutia invenitur quæ mortis tempus repellat, ac velut exceptione submoveat. »

NEC SINITUR QUIESCERE INGRUMENTE BELLO. — Hebraice et Græce, *nec est* (Hebraice מִלְחָמָה *mislachath*, Græce ἀποσταλῆ, *missio, immissio, submissio*, vel *dimissio in prælio*, quod varii varie explicant. *Primo*, Cajetanus, *q. d.* In acie dum configitur, nemo potest alium loco suo submittere et substituere, ut ipse immunis evadat : sic nec in horas

Quinto, genuine.

Missio in prælio.

Primo.

mortis hero licet servum, aut filium sibi substituere, ut ipse immunis evadat; sed ipse mortis agonem obire compellitur.

Secundo. Secundo, Chaldaeus vertit, *neque vasa armorum auxiliantur in praelio*; Symmachus, *non est construere aciem in praelio*; Tigurina, *neque telorum emissionem habet in bello*; Olympiodorus, cui consentit Pollux et Budæus, græcum ἀποβολή vertit, *non est navigatio, vel classis in die belli, q. d. Moribundo nulli adsunt milites, nullæ classes, nulla suppetunt tela, quibus invadentem mortem, velut hostem, arcere et repellere valeat.*

Tertio. Tertio, Syrus, *non est liberatio in die belli*; alius, *non est manumissio in bello*; Thaumaturgus, *in medio, ait, bello captis fuga omnis præclusa perspicitur*; sed necesse est occumbere et mori.

Quarto. Quarto, Arabicus, *neque inveniet epistolam in die belli, q. d. Nemo accipiet dimissorias litteras, quæ eum immunem a morte faciant, ut mors iis visis illum a se liberum dimittat. Arabicus enim more suo sequens Septuaginta, ἀποβολή accepit pro litteris dimissoriis, ut accipiunt Jurisconsulti, de quo Aiciates, De Rerum et Verborum significationibus, nisi dicas Arabicum pro ἀποβολή legisse ἐπιστολή, i. e. epistola. Omnia hæc eodem tendunt, scilicet grammaticè in cortice literæ significatur subditos, cum a rege evocantur ad bellum, non posse illud subterfugere, sed debere in praelio certare ac mortis periculo se offerre, imo sæpe cadere et mori, quia non est locus effugii.*

Sed parabolice (est enim hæc parabola) per hoc significatur neminem posse agonem mortis devitare, vel in eo alium, v. g. servum aut filium sibi substituere, eumque pro se vadem vel prædam morti offerre, sed per se vadimonium hoc obire debere. Unde Campensis vertit, *neque est ulla spes elabendi ex illo praelio, quod nobis cum morte ineundum est. Atror enim est hoc praelium cuique stato tempore subeundum, quia in eo non tantum cum morte, sed et cum diabolo, imo dæmonibus omnibus confligendum est: tunc enim agitur summa rei, ac certatur de æternitate, de cælo et inferno; unde utrinque confligitur acerrime. Huc allusit Thaumaturgus cum pro spiritu vertit angelum mortis præsidem. Audi S. Chrysostomum, homil. 54, in cap. v Matth.: « Quid faciemus, ait, cum minaces angeli, et rescindentes animam a corpore virtutes ac potestates nos invadent? » Et S. Ephrem, serm. De Vanitate sæculi, t. III: « Quando, ait, Dominicæ copiæ atque satellites advenerint, quando admirabiles exercitus invaserint atque apprehenderint, quando divini nuntii atque emissarii animam ex corpore migrare jusserint, » etc. Similia habet S. Gregorius, hom. 39 in Evang.; S. Basilius, in Psal. xxxiii; Cyrillus Alexandrinus, orat. De exitu anima, et alii. Belli, imo duelli hujus cum dæmonibus in agone mortis initi, exemplum illustre in Chrysaorio representat S. Gregorius, IV Dialog. cap. xxxviii. Unde S. Martinus moriens, vidensque diabolum:*

« Quid, inquit, hic astas, cruenta bestia? nihil in me funesti reperies. »

NEQUE SALVABIT IMPIETAS IMPICM. — Vatablus, *protervia*, id est, audax et petulans reluctantia; Aben-Ezra, *agitatio, q. d. Audaces sua protervia hic aliquando discutiunt judicium et sententiam mortis, sed apud Deum nil tale poterunt. Ipse enim proterviam omnem sternet et profligabit. Impius ergo agitet se, ut volet, in omnes partes se vertat, non tamen mortem effugiet. Vatablus, astutia impia non valet contra Dominum. Lyranus intelligit artes magicas et superstitiones, quibus impii cupiunt amoliri mortem, aut certe prolongare vitam, sed frustra. S. Bonaventura per impietatem accipit hypocrisin; Moringus, tyrannidem, fastum et arrogantiam, quæ adeo mortem non arcet, ut potius eam advocet, eamque tyrannis et superbis accersat: qui enim alios cruciant et necant, exosi sunt omnibus, et ab iis quos læserunt, cruciantur et necantur. Osorius accipit improbitatem opibus stabilitam, qua impii putant se posse mortem effugere, sed incasum. Igitur hæc omnia significant mortem, quam inobedientibus, et præcepta sua transgredientibus infligit Deus, aut rex et princeps, amplam in homines habere potestatem et imperium, a quo nemo ulla vi, pervicacia, arte, dolo, prece, aut pretio se eximere et subducere valeat. Mors ergo est quasi rex et monarcha mundi invincibilis, omnia vincens et sibi subjugans, juxta illud Job. xviii, 14: « Calcet super eum, quasi rex, interitus; » et Apoc. vi, 8: « Et ecce equus pallidus: et qui sedebat super eum, nomen illi Mors, et infernus sequebatur eum, et data est illi potestas super quatuor partes terræ interficere gladio, fame et morte. » Ex his concludendum relinquit Salomon illud quod initio proposuit vers. 2, juxta Septuaginta: « Observa os regis, et præcepta juramenti Dei, etc.: quia omne quod voluerit, faciet, et sermo ejus potestate plenus est. » Non est ergo alia potestas in mortem, nisi Dei et regis. Inde enim sequentia huc usque educuntur et pendent.*

Porro, impietas generatim sumpta, est quælibet grandis iniquitas; proprie tamen est infidelitas et numinis violatio. Unde S. Gregorius, XXV Moral. cap. x: « Impios, inquit, S. Scriptura proprie infideles appellat. Hac namque distantia peccatores ab impiis discernuntur, quia cum omnis impius sit peccator, non tamen omnis peccator est impius. Peccator enim dici etiam, qui in fide pius est, potest. Unde Joannes ait: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Impius vero proprie dicitur, qui a religionis pietate separatur. De talibus enim Propheta ait: Non resurgent impii in judicio. »

9. OMNIA HEC CONSIDERAVERI, ET DEDI COR MEUM IN VERS. 9. CUNCTIS OPERIBUS, QUÆ FIUNT SUB SOLE. INTERDUM DOMINATUR HOMO HOMINI IN MALUM SUUM. — Identidem repetit Salomon se omnia sub sole consi-

derasse, et in omnibus reperisse vanitatem, ut non temere, sed ex certa scientia et longa experientia id pronuntiasset videatur, ac proinde cuncti fidem ei adhibeant, omniaque ut vana aspiciant et despiciant.

INTERDUM DOMINATUR HOMO HOMINI IN MALUM SUUM. — «Suum» intellige vel reciproce ipsius dominantis, vel absolute, puta hominis, cui *dominans dominatur ad male faciendum ei*, aiunt Complutenses; *in ipsius perniciem*, ait Tigurina; *ut ipsum damno molestiaque afficeret*, ait Olympiodorus. Sic et Thaumaturgus, Chaldaeus et S. Hieronymus, *q. d.* Subinde qui praesunt, sunt tyranni vel nimis rigidi, qui subditos affligunt, depauperant et mille modis vexant, ideoque vicissim ab illis vel ab aliis, quin et ab ipso Deo affliguntur, vexantur et non raro deponuntur, vel occiduntur, uti contigit Pharaoni, Sennacherib, Antiocho, Herodi, Holoferni, Roboam et aliis pluribus. Atque hac ratione demonstrat id quod vers. praeced. dixit: «Neque salvabit impietas impium,» quia tyrannis non salvat, sed perdit tyrannos. Pendet haec gnome a פ *consideravi et vidi*, scilicet inter alias vanitates mundi etiam hanc, quod scilicet «interdum dominatur homo homini in malum suum.» Patet id ex Hebraeo, Chaldaeo, Aquila, Septuaginta, Syro, Arabico, Vatablo, Pagnino et aliis. Aquila et Syrus vertunt, *consideravi tempus, quo dominatus est homo homini*. Pagninus et alii clare, *totum istud vidi trahens cor meum ad omne opus, quod factum est sub sole tempore illo, quo homo dominium exercet in hominem in malum suum*: quia enim vers. 2 dixit: «Ego os regis observo,» regemque extulit, nunc in regno quoque magnam inesse vanitatem, ærumnas et pericula ostendit. Unde Thaumaturgus vertit, *obstupesco itaque quoties aspicio quot et quanta in proximum damna homines comminiscuntur*. Dominium Adæ in homines et animalia ante peccatum erat plenum, suave, utile tam imperanti, quam iis quibus imperabat: at post peccatum ingressa in utrosque concupiscentia, cepit utrisque esse molestum, difficile milleque curis et periculis scatens. Haec justa est poena peccati hominis, ut qui noluit obedire Deo, sentiat quoque sibi subditos molestos, difficiles, rebelles; praesertim dum ipse in eos imperiosus est et saevus vel severus. Vere Tra-

Dominium molestum.

Qui scepra duro saevus imperio regit,
Timet timentes: metus in auctorem redit.

Et Claudianus ita tyrannum pingit:

Instat terribilis visis, morientibus hæres,
Virginibus raptor, thalamis obscenus adulter.
Nulla quies: oritur, præda cessante, libido, etc.

Vers. 10. 10. VIDI IMPIOS SEPULTOS: QUI ETIAM DUM ADHUC VIVERENT, IN LOCO SANCTO ERANT, ET LAUDABANTUR IN CIVITATE QUASI JUSTORUM OPERUM; SED ET HOC VANITAS EST. — Pergit describere impietatis et im-

piorum, praesertim principum vanitatem, *q. d.* Vidi principes impios sepeliri magna pompa funeris et mausolei, qui, dum viverent, partim ob regium splendorem et potentiam, partim ob fucum sanctitatis, quod in Jerusalem urbe sancta, ac in loco sancto, puta in templo et cætu sacerdotum, scribarum, legis doctorum virorumque religiosorum versarentur; partim ob amicorum et adulatorum assentationem, a populo rudi et imperito, qui externis hisce signis capitur, habebantur et colebantur velut probi et sancti, non tantum in vita, sed etiam post mortem; sed et hoc vanitas est: quid enim prodest regi, vel principi coli a populo, si Deo ob improbitatem sit exosus? Quid juvat corpus tumulari in mausoleo aureo, si anima ardeat in flammis gehennæ? Quid confert ab hominibus laudari in terra, si ab angelis et sanctis universis vituperetur in caelo, atque a dæmonibus probris omnibus afficiatur in inferno? Vere ait ille: «Alexander laudatur ubi non est, sed cruciatur ubi est.» Divitis epulonis nomen a fratribus celebrabatur in palatio, sed anima cremabatur a dæmonibus in tartaro; quid ergo eum juvat laus, utique non nisi cruciatum ejus adaugeat? Hinc Chaldaeus vertit, *et in veritate vidi peccatores, qui sepulti sunt et exterminati de mundo, de loco sancto, ubi justi habitant, et abierunt, ut comburantur in gehenna, et oblivioni traditi sunt inter habitatores urbis; et ecce, sicut fecerunt, factum est eis. Etiam hoc vanitas*. Adde: Tempus tandem detegit impiorum hypocrisim, ac tum vanissima illa sanctitatis umbra larvaque vanescit, cerniturque veritas et vera simulationis fictio, veraque eorum iniquitas et impietas, quæ majus, imo æternum eis dedecus et infamiam conciliat; qui ergo prius eos, vel errore, vel metu, vel adulatione laudaverunt et coluerunt, hi postea, detecta hypocrisi, acerbius eos insectantur et exsecrantur.

Porro, Hebræi Codices hic variant propter affinitatem litteræ ב et כ: quidam enim legunt יִשְׁתַּבְּעוּ *iistabbechu*, id est *laudabantur* vel *laudabant seipso*, ac curabant se a parasitis laudari. Alii legunt יִשְׁתַּכְּעוּ *iistackechu*, id est *oblivioni traditi sunt*. Priori modo legit Noster, Septuaginta, Arabicus et S. Gregorius, XXXII *Moral.* x vel xi. Posteriori legit Chaldaeus, Syrus, Tigurina, Clarius, Cajetanus, Pagninus et recentiores, partim Hebræi, partim Latini. Hinc nonnulli, ut Clarius, Cajetanus, Campensis (1), Vatablus, censent hic esse antithesin; priorem enim versum pertinere ad impios, posteriorem ad pios, *q. d.* Vidi impios gloriosos in vita, et post mortem honorifice sepultos, ac laudatos a posteris velut sanctos; vice versa vidi oblivioni traditos eos qui recta sanctaque

(1) Ita Maurer, *et sic*, tum *vidi improbos sepultos, sepulturae honore esse affectos, et intracisse in sepulcrum; sed ex loco sancto, ex loco sepulcrorum sacro, ejectos et oblivioni datos esse in urbe eos vidi, qui rectum, recte fecerunt: etiam hæc vanum est.*

operati sunt; sed et hoc vanitas est, quia impiis non prodest vana et mendax laus hominum, nec piis obest hominum oblitio: nam « in memoria aeterna (æque ac gloria) erit justus » apud Deum, et cœlites universos. Unde Pagninus vertit, et tunc vidi impios sepultos, et qui post eos venerunt, et ambulaverunt in loco sancto, oblivioni tradentur in civitate in qua rectum fecerunt; sed et hoc vanitas est. Verum totam gnomen ad solos impios spectare liquet ex Septuaginta, Syro, Chaldæo et Arabico; præsertim cum recentiores, qui de piis et impiis accipiunt, inter se non consentiant, sed singuli singulas et diversas ab aliis cudant versiones, quas hic operose recenset noster Lorinus. Tota ergo gnome significat fictionis et hypocrisis impiorum vanitatem.

Porro, sententia hæc generalis pertinet quidem ad omnes hypocritas et impios, magis tamen ad potentes et principes, sive sæculares, sive ecclesiasticos, puta Episcopos et Prælatos, ad quos illam refert S. Hieronymus: « Nemo quippe, inquit, audeat accusare majorem, propterea quasi sancti et beati, et in præceptis Domini ambulantes augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio in Episcopum: si enim peccaverit, non creditur; si convictus fuerit, non punitur. » Unde ait: « In loco sancto erant, » id est, versabantur in gradu sacro vel officio sancto, v. g. erant sacerdotes, religiosi, Episcopi, etc. Huc alludens Isaias, cap. xxvi, vers. 10: « In terra sanctorum, ait, iniqua gessit, et (idcirco) non videbit gloriam Domini. » Vide ibi dicta et Olympiodorum quem audi: Quia sæpe homines scandalizantur, et iniquam rem putant eosdem esse impios, qui et potentes fortunatique sint, ideo profundius, inquit, super hac re contemplatus sum, et vidi demum postremam impiorum ruinam, cum scilicet non tantum corpore, sed et anima moriantur. Quod enim ait hoc loco, in sepulera inductos, in supplicia et tormenta intelligit. Eis vero qui in sepulera hæc inducantur, nihil potentia profuit, nihil quod habiti olim justi et sancti fuerint, nihil quod in templo Dei sacra ministeria muneraque obierint. Docet itaque nos Ecclesiastes nequaquam scandalizari, propterea quod in hominum vita enormem statuum conditionumque dissidentiam cernamus, cum contra potius spectare debeamus ad eam, quæ in futuro sæculo est retributionem. » Hoc est quod ait Psaltes *Psalm. x, 3*: « Laudatur peccator in desideriis animæ suæ: et iniquus benedicitur. » Et *Zachar. xi, 17*: « O pastor, et idolum. » Hæc denique est abominatio desolationis stans in loco sancto, *Matth. xxiv, 15*. Ita Hugo. Scribit Sulpitius in *Vita S. Martini*, cap. viii, ipsum, cum videret defunctum quemdam a populo ad altare coli, ut martyrem, cujus nec nomen, nec vita, nec certa memoria exstabat, orasse Deum ut quis esset, vel cujus meriti sepultus, ostenderet. « Tum conversus, inquit, ad levam, vidit prope assistere umbram sordidam, trucem; imperat nomen me-

ritumque ut loqueretur; nomen edicit, crimen confitetur, latronem se fuisse ob scelera percussum, vulgi errore celebratum, sibi nihil cum martyribus esse commune, cum illos gloria, se pœna retineret. » Quid profuit illi vanus hic et erroneus populi cultus, nisi ut patefacto scelere, publica illi crearetur infamia, ac martyris decus verteretur in latronis dedecus?

11. ETENIM QUIA NON PROFERTUR (1) CITO CONTRA VERS. 11.
MALOS SENTENTIA, ABSQUE TIMORE ULLO FILII HOMINUM PERPETRANT MALA. — Hebræa, Chaldæa, Septuaginta, ideo plenum est, vel repletum cor filiorum hominis in eis ad faciendum mala; Aquila, ἐτόλμασαν, id est audent; Tigurina, cor hominum audacia plenum est; Symmachus, intrepido corde filii hominum malefaciunt.

Pro sententia Hebraice est פתגם *pithegam*, quod Septuaginta vertunt, *contradictio*; Arabicus, *insultatio*; Syrus, *ultio*; Thaumaturgus hunc versum et sequentem ita reddit, *quia enim divina providentia non subito omnes plectit, ob æquanimitatem qua malos tolerat, et non statim in delictis ulciscitur, idcirco vir impius nihil referre putat, si frequenter et graviter peccet, confidens se innoxium evasurum; sed non intelligit quod etiam post multum temporis malum non latebit impunitum. Bonum ergo maximum est pie colere Deum. Olympiodorus, quia non sunt qui sedulo ac vehementer contradicant, acrique reprehensione compescant facientes malum, etc. Potest ergo hæc sententia et contradictio accipi non solius Dei, sed et hominum, præsertim judicum et magistratum, qui peccata sæpe dissimulant nec castigant. Olympiodorus et alii hanc gnomen, omitentes etenim, quod in Hebræo clare non exstat, nectunt cum eo quod præcessit, « et hoc vanitas est, » *q. d.* Hoc quoque quod subijcio vanitas est, scilicet, quod per longam impunitatem homines audacter perpetrant mala; quia per hoc augendo peccata, augent sibi supplicia, atque abutentes longanimitate Dei, acrius irritant ejus iram et vindictam, eamque ardentiorum in se concitant. Verum aptius dispungit Noster, additque etenim. Hæc enim gnome dat causam, cur impii in sua impietate dominantur, laudentur et celebrentur: quia scilicet Deus eos ad tempus sinit impunitos, quo fit ut nec Deum verentes nec homines, impune et audacter agant quod lubet, grassentur in pios, opes accumulunt, Veneri et ventri indulgeant: hinc fit ut ab hominibus velut felices et beati laudentur et colantur. Atque hic unus est modus e multis, quo Deus dicitur peccatores excreare et indurare, sicut mater nimis indulgens filio, eumque peccantem non castigans, occasio est ut filius deteriora perpetret, tandemque scelus committat, ob quod capite plectatur vel suspendatur. Sic sol suo calore indurat lutum. Ita docet S. Augustinus, *serm. 88 De tempore*, et S. Ba-*

(1) Rectius, *efficitur, executioni mandatur, sententia in opus malum.*

silius, orat. *Quod Deus non sit auctor malorum*. Porro Deus differt peccatorum vindictam, ut ostendat suam longanimitatem et clementiam, qua peccatores invitat ad penitentiam, uti nonnulli eam agnoscentes de facto pœnitent et vitam mutant : cæteri vero, abutentes Dei patientia, thesaurizant sibi « iram in die iræ, et revelationis justi iudicii Dei, » ut ait Apostolus, *Rom. II, 5*; et Job cap. *XXIV, 23* : « Dedit ei Deus, inquit, locum pœnitentiæ, et ille abutitur eo in superbiam. » Qui hoc facit, improbus est, et sæpe reprobus ac filius perditionis et gehennæ; ideoque cum in profundum peccatorum venerit, negat Dei providentiam et numinis vindictam; ac si quid postea mali illi irrogetur, casum æstimat, non peccati vindictam a Deo immissam. Vide Plutarchum, lib. *De Sera numinis vindicta*.

Moraliter, hic disce malos castigari, magnum esse eorum et reipublicæ bonum; non castigari vero, magnum malum : quocirca magistratus, quibus incumbit reipublicæ cura, ex officio eos castigare debent. Deus vero qui nulli obstringitur, sed altiores suæ providentiæ habet rationes, justis de causis castigationem sæpe differt, ac tarditatem supplicii gravitate compensat, juxta illud *Eclii. V, 2* et seq. : « Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, et ne dixeris : Quomodo potui? aut quis me subjiciet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit. Ne dixeris : Peceavi, et quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu (quamvis nondum pœnas dederis), neque adjicias peccatum super peccatum. » Hinc S. Petrus, *II epist., cap. III, 2*, tales vocat « illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes : Ubi est promissio aut adventus ejus? » Quibus ipse respondet vers. 9 : « Non tardat Dominus promissionem suam sicut quidam existimant : sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini ut fur, » etc. Et *Malach. cap. II, 3*, impios producit dicentes : « Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent : aut certe ubi est Deus iudicii? » Quibus respondeas Deum expectare tempus opportunum ac statum vindictæ tempus, quo juxta quantitatem delicti irrogabit pondus supplicii, vel in hac vita, vel certe in die iudicii, juxta illud *Apocal. XIV, 15* et sequent. : « Mitte falcem tuam et mete, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ; et (sine mora) misit falcem suam in terram, et demessa est terra. » Et iterum : « Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ terræ : quoniam maturæ sunt uvæ ejus. Et (statim) misit Angelus vineam suam acutam in terram, et vindemiavit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum. »

Exemplum illustre est in S. Ephrem, serm. cui titulus : *Confessio et reprehensio sui*, ubi narrat de seipso, quod, cum junior ex impiorum licentia et

impunitate dubitaret de Dei providentia, eam edoctus fuerit mira visione et experientia, tandemque audierit angelum dicentem : « De iniquitate pœnitentiam age, certoque scias unum esse oculum cuncta pertranseuntem. » Rem totam fusiùs narraui *Genes. XLII, 21*. Porro quam iniquum et stultum sit Dei patientia abuti ad peccandum, nervose docet S. Leo, serm. *De Quadragesima* : « Abutuntur, inquit, quidam patientia Dei, et qui non sunt in conscientia liberi, fiunt de longa impunitate securi, cum ideo differatur ultio, ut tempus possit habere correctio, » non autem ut liberior sit ad peccandum licentia. « Misericordiam igitur Dei nostri non adeo quisquam tardet amplecti, quia quod meruit non recipit : neque enim quidquid differtur, aufertur; aut condemnationem evasit, qui indulgentiam non quæsit; » et Tertullianus, lib. *De Pœnitent.* cap. *VII* : « Absit, inquit, ut ita aliquis interpretetur, quasi eo sibi etiam nunc pateat ad delinquendum, quia patet ad pœnitendum, et ex redundantia clementiæ cœlestis libidinem faciat humanæ temeritatis. Nemo ideoque deterior sit, quia Deus melior est, toties delinquendo quoties ignoscitur. Quid enim indignius, quam ex divina misericordia desumere argumentum ad divinam justitiam provocandam? et quia Deus libenter excipit pœnitentes, data opera velle fieri peccatores? » Et S. Ambrosius, lib. *II De Pœnit.* cap. *IX* : « Proposita, inquit, spe agendæ pœnitentiæ, licentiam sibi delinquendi propagatam putant. Pœnitentia remedium peccati sit non peccanti incentivum. Vulneri enim medicamentum necessarium est, non vulnus medicamento : quia propter vulnus medicamentum quæritur, non propter medicamentum vulnus desideratur, » *q. d.* Quis unquam ad virtutem balsami explorandam luculentam plagam suo capiti infixit? quis ad vim antidoti probandam venenum intrepidus hausit? amens esset qui hoc ageret. Ita plane amens censi debet qui peccat, ut ad divinam misericordiam confugiat, seu qui ex divinæ misericordiæ largitudine inducitur ad peccandum. Idem de damno noxaque impunitatis et tardæ vindictæ, a Salomone didicere et sensere Plato cæterique philosophi. Plato in libro *De Republ.*, passim docet reipublicæ regimen pœna et præmio contineri, quæ si tollas et impunitatem concedas, omnes leges et jura violari et rempublicam everti. Idem docet Aristoteles, *X Ethic.* cap. ult., et in *Polit.* Plutarchus, *De sera Num. vind.* : « Ex impunitate sceleratorum, ait, derogatur fides divinæ providentiæ. » Cicero, *pro Sextio* : « Effrenatus furor, inquit, alitur impunitate diuturna. » Et *pro Milone* : « Quis ignorat maximam illecebram esse peccandi, impunitatis spem? » Et lib. *III Offic.* : « Quotusquisque reperitur, qui impunitate et ignoratione omnium proposita, abstinere possit injuria? » Vulgus enim hominum magis agitur pœna et præmio, quam amore virtutis, ut si illa cessent, hic elanguescat. Polybius, lib. *I*, sub finem : « Si